EIRA - Dr. Guedes FERNANDO-

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  20/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Verdi Lúcio Melo e ao Secretário Municipal de Obras

e Serviços Urbanos, Sr. William Gregário Grande, solicitando estudos e providências

necessárias quanto à instalação de faixa elevada para travessia de pedestres, limpeza e

capina e a construção de calçadas em toda extensão da Avenida Comendador Manoel

Sendas, no bairro Parque Mariela.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender aos pedidos dos moradores que solicitaram

melhorias no referido local, sobretudo no que se refere ao mato alto, à ausência de calçadas

e à faixa elevada, com o intuito de promover mais segurança, situação que vem trazendo

desconforto aos pedestres, visto que, por muitas vezes, são obrigados a caminhar pelo leito

da via.

A falta da manutenção urbana propicia a proliferação de insetos, animais

peçonhentos e lixo, prejudicando a saúde pública e a qualidade de vida. Além disso, é

indispensável a existência de calçadas em toda a sua extensão.

Assim, com o objetivo de oferecer mais segurança a todos os cidadãos que

utilizam as vias públicas do município, apresenta esta Indicação e solicita o apoió da

Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 21 de fevereiro de 2024.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha I MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br